
1. ELETRODUTOS N­O COTADOS SER­O DE PVC FLEXËVEL DE �3/4";
2. AS ELETROCALHAS N­O COTADAS SER­O DE 50X50 mm;
3. FIAd­O N­O COTADA SERÈ DE #2,5 mmð;
4. TODOS OS CONDUTORES PARA AS INSTALAd®ES SER­O N­O-PROPAGANTES DE CHAMA;
5. AS TOMADAS DEVER­O SER IDENTIFICADAS EXTERNAMENTE COM ETIQUETA ADESIVA CONTENDO NÒMERO DO CIRCUITO;
6. TODAS AS PARTES METÈLICAS NORMALMENTE N­O ENERGIZADAS DEVER­O SER ATERRADAS;
7. TODAS AS TOMADAS 2P+T CONFORME PADR­O BRASILEIRO ABNT NBR 14136, DEVER­O POSSUIR CERTIFIC­O DE CONFORMIDADE

EMITIDA PELO INMETRO;
8. TODA TUBULAd­O VAZIA DEVERÈ TER ARAME GUIA N. 16 AWG;
9. TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS A SEREM INSTALADOS DEVER­O SER ADQUIRIDOS DE FABRICANTES CADASTRADOS NA

CONCESSIONÈRIA DE ENERGIA;
10. OS CABOS CONDUTORES UTILIZADOS NO RAMAL ALIMENTADOR PARA O QGBT E PARA OS CIRCUITOS ALIMENTADORES DOS QUADROS DE

DISTRIBUId­O, DEVER­O APRESENTAR CLASSE DE ISOLAd­O 1KV E OBRIGATORIAMENTE N­O APRESENTAR HALOGÇNIO EM SUA
COMPOSId­O. DEVER­O SER UTILIZADOS CABOS EPR OU XLPE, OBRIGATORIAMENTE COM CLASSE DE ENCORDOAMENTO 2;

11. A CONEX­O DOS ELETRODOS DE ATERRAMENTO COM A HASTE DE TERRA DEVER­O SER FEITAS ATRAVeS DE SOLDA EXOTeRMICA;
12. TODOS OS SERVIdOS DEVER­O SER EXECUTADOS CONFORME AS NORMAS DA CELG, NR 10 E NBR 5410;
13. QUALQUER DIVERGÇNCIA ENTRE ESTE PROJETO E AS NORMAS TeCNICAS VIGENTES(NBRS OU NORMAS DA CELG), O AUTOR DO PROJETO

DEVERÈ SER COMUNICADO IMEDIATAMENTE ANTES DA EXECUd­O DOS SERVIdOS;
14. OS CONDUTORES DE ATERRAMENTO DEVER­O SER INSTALADAS A UMA PROFUNDIDADE DE 50CM. DEVER­O SER UTILIZADAS SOLDA TIPO

EXOTeRMICAS NAS CONEX®ES CABO HASTE E CABO CABO;
15. ESTE PROJETO N­O PODERÈ SOFRER MODIFICAd®ES SEM A PReVIA AUTORIZAd­O DO PROJETISTA;
16. TODOS OS QUADROS DEVER­O TER SEUS CIRCUITOS E DISJUNTORES IDENTIFICADOS COM ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS, RESISTENTE AO

TEMPO;
17. OS QUADROS MONTADOS DEVER­O POSSUIR BARREIRA DE PROTEd­O METÈLICA E SINALIZAd­O CONFORME EXIGÇNCIAS DA NBR 5410;
18. OS ESPELHOS DAS TOMADAS EMBUTIDAS EM PAREDE DEVER­O SER DA LINHA MODULAR COR BRANCA. REF.: ARIEL, SIEMENS, PIAL OU

SIMILAR;
19. EQUIVALÇNCIA DE ELETRODUTOS (MEDIDAS INTERNAS): �20MM-3/4", �40MM-1 1/2", �75MM-3", �25MM-1",  �50MM-2", �85MM-3 1/2", �32MM-1

1/4", �60MM-2 1/2" E �102MM-4"
20. NA MONTAGEM DOS QUADROS ELeTRICOS DEVER­O SER UTILIZADOS TERMINAIS DO TIPO PINO, OLHAL OU GARFO EM TODOS OS CABOS

NA CONEX­O COM DISJUNTORES OU BARRAMENTOS
21. DEVER­O SER INSTALADOS DISJUNTORES COM CAPACIDADE NOMINAL DE 20 A A MONTANTE DOS DISPOSITVOS DE PROTEd­O CONTRA

SURTOS (DPS);
22. TODOS OS QUADROS E PAINeIS ELeTRICOS UTILIZADOS DEVER­O ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR IEC 60439-1/2/3;
23. O PROJETO ESTÈ EM CONFORMIDADE COM A NR 10: SEGURANdA EM INSTALAd®ES E SERVIdOS EM ELETRICIDADE, NR APROVADA PELA

PORTARIA MTB 3.214/1978. REDAd­O CONFORME PORTARIA MTE 598/2004;
24. O PROJETO ESTÈ EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 5410/2004: INSTALAd®ES ELeTRICAS DE BAIXA TENS­O;
25. TODOS OS SERVIdOS DEVER­O SER EXECUTADO POR EMPRESA ESPECIALIZADA E COM EXPERIÇNCIA NA ÈREA, POR M­O-DE-OBRA

QUALIFICADA E EM COMFORMIDADE COM A NR-10, BEM COMO TODAS AS FERRAMENTAS DE TRABALHO.

NOTAS IMPORTANTES
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NOTAS:

ESQUEMA DE ATERRAMENTO

2 - CRUdRalha de cRbUe n~ de #16mmð;
1 - HaVWe canWRneiUa 2,40m cRm cRnecWRU;

3 - Cai[a de inVSeomR de aWeUUamenWR;

Vem eVcala

VALA DA MALHA ATERRAMENTO
Vem eVcala

NOTAS:

2 - A laUgXUa da Yala VeUi de nR mtnimR 300mm.
1 - A Yala deYeUi WeU nR mtnimR 900mm de SURfXndidade;

DETALHE DA VALA PARA ACOMODAd­O
 DE ELETRODUTOS ENTERRADOS

Legenda

(2[) 2 TRmadaV alWaV a 2,20m dR SiVR

(2[) 2 TRmadaV bai[aV a 0,30m dR SiVR

(2[) 2 TRmadaV mpdiaV a 1,10m dR SiVR

Cai[a de SaVVagem

EnWUada de VeUYioR
InWeUUXSWRU VimSleV 1 Wecla - 1,10m dR SiVR
InWeUUXSWRU VimSleV 2 WeclaV - 1,10m dR SiVR

PRnWR genpUicR de lX] 100W

PRnWR genpUicR de lX] 2[40W

QXadUR de diVWUibXiomR

M
ED QXadUR de mediomR

Satda hRUi]RnWal SaUa eleWURdXWR
TeUminal
TRmada alWa a 2,20m dR SiVR
TRmada mpdia a 1,10m dR SiVR

LEGENDA DA FIAd®O

CÐDIGO DE CORES DA FIAd®O

Legenda de fiaomR
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CNPJ 33.638.099/0001-00
CRUSR de BRmbeiURV MiliWaU de GRiiV

EL
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R
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841 [ 594 (mm)

TamanhR da fRlha

N~meUR da ART

ÈUea cRnVWUXtda:

PROCESSO N�:

PROJETISTA:

PROPRIETÈRIO:

Eng. EleWUiciVWa - CREA 22157/D-GO

FRlha n�:

E PROIBIDA A SUA REPRODUCAO,MODIFICACAO E/OU ALTERACAO. LEI.5968 ART.25
OS DIREITOS AUTORAIS DESTE PROJETO PERTENCEM AOS ENGENHEIROS ACIMA CITADOS

DeSaUWamenWR de EngenhaUia e CRnVWUXomR
CRUSR de BRmbeiURV MiliWaU dR EVWadR de GRiiV

CONTEÒDO:

1020210112186

166,15 mð

202100011016132
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AWXali]ao}eV de PURjeWR DaWa ViVWRN�

0 EmiVVmR inicial Daniel27.05.2021

PURjeWR ElpWUicR;
NRWaV;
DeWalheV.

Daniel da SilYa OliYeiUa

RXa CaUena, Qd. 10, LW. ÈUea, ReV. PaUTXe daV EVWUelaV, ISRUi - GO

13� Companhia Indepedente de Ipori
Unidade BRmbeiUR MiliWaU

Bantay
Daniel da Silnohienn



AL1

6

DPS
275V - 80KA

KW.h

32 A
10 kA

6

32 A
6kA

32 A
10 kA

4

32 A
6kA

10 A
10 kA

2.5
DR

25 A
(1800 W)

R
8 (TRmadaV)

16 A
10 kA

2.5
DR

25 A
(2200 W)

T
9 (TRmadaV)

10 A
10 kA

2.5

(520 W)
T

10 (IlXminaomR)

32 A
10 kA

6
DR

40 A
(5400 W)

S
11 (ChXYeiUR)

10 A
10 kA

2.5

(815 W)
R

12 (CRndiciRnadRU de AU)

10 A
10 kA

2.5

(1085 W)
R

13 (CRndiciRnadRU de AU)

10 A
10 kA

2.5

(1630 W)
T

14 (CRndiciRnadRU de AU)

QD2
(13450 W)

16 A
10 kA

2.5
DR

25 A
(2800 W)

R
1 (TRmadaV)
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10 kA

2.5

(580 W)
T

2 (IlXminaomR)

10 A
10 kA

2.5

(600 W)
T

3 (IlXminaomR)

32 A
10 kA

6
DR

40 A
(5400 W)

T
4 (ChXYeiUR)

32 A
10 kA

6
DR

40 A
(5400 W)

S
5 (ChXYeiUR)

10 A
10 kA

2.5

(815 W)
R

6 (CRndiciRnadRU de AU)

10 A
10 kA

2.5

(1085 W)
R

7 (CRndiciRnadRU de AU)

QD1
(30130 W)

QM1
(30130 W)

20 A

QXadUR de CaUgaV (QD2)
CiUcXiWR DeVcUiomR EVTXema MpWRdR TenVmR IlXminaomR (W) TRmadaV (W) PRW. WRWal. PRW. WRWal. FaVeV PRW. - R PRW. - S PRW. - T FCT FCA In' IS SeomR Ic DiVj dV SaUc dV WRWal SWaWXV

de inVW. (V) 40 100 100 600 815 1085 1630 5400 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm2) (A) (A) (%) (%)
8 TRmadaV F+N+T B1 220 V 6 2 2000 1800 R 1800 1.00 1.00 9.1 9.1 2.5 24.0 10 0.36 3.97 OK
9 TRmadaV F+N+T B2 220 V 16 1 2444 2200 T 2200 1.00 1.00 9.6 11.1 2.5 23.0 16 0.48 4.09 OK

10 IlXminaomR F+N B2 220 V 8 2 520 520 T 520 1.00 1.00 2.4 2.4 2.5 23.0 10 0.09 3.71 OK
11 ChXYeiUR F+N+T B2 220 V 1 5684 5400 S 5400 1.00 1.00 25.8 25.8 6 38.0 32 0.71 4.32 OK
12 CRndiciRnadRU de AU F+N+T B2 220 V 1 906 815 R 815 1.00 1.00 4.1 4.1 2.5 23.0 10 0.31 3.93 OK
13 CRndiciRnadRU de AU F+N+T B2 220 V 1 1206 1085 R 1085 1.00 1.00 5.5 5.5 2.5 23.0 10 0.26 3.87 OK
14 CRndiciRnadRU de AU F+N+T B1 220 V 1 1811 1630 T 1630 1.00 1.00 8.2 8.2 2.5 24.0 10 0.31 3.92 OK

TOTAL 8 2 22 3 1 1 1 1 14571 13450 R+S+T 3700 5400 4350

QXadUR de CaUgaV (QD1)
CiUcXiWR DeVcUiomR EVTXema MpWRdR TenVmR IlXminaomR (W) TRmadaV (W) PRW. WRWal. PRW. WRWal. FaVeV PRW. - R PRW. - S PRW. - T FCT FCA In' IS SeomR Ic DiVj dV SaUc dV WRWal SWaWXV

de inVW. (V) 40 100 100 600 815 1085 5400 (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm2) (A) (A) (%) (%)
QD2 3F+N+T B1 380/220 V 14571 13450 R+S+T 3700 5400 4350 1.00 1.00 25.8 25.8 4 37.0 32 2.37 3.61 OK

1 TRmadaV F+N+T B2 220 V 16 2 3111 2800 R 2800 1.00 1.00 14.1 14.1 2.5 23.0 16 0.58 1.82 OK
2 IlXminaomR F+N B2 220 V 2 5 580 580 T 580 1.00 1.00 2.6 2.6 2.5 23.0 10 0.13 1.37 OK
3 IlXminaomR F+N B2 220 V 6 600 600 T 600 1.00 1.00 2.7 2.7 2.5 23.0 10 0.29 1.52 OK
4 ChXYeiUR F+N+T B2 220 V 1 5684 5400 T 5400 1.00 1.00 25.8 25.8 6 38.0 32 0.77 2.01 OK
5 ChXYeiUR F+N+T B2 220 V 1 5684 5400 S 5400 1.00 1.00 25.8 25.8 6 38.0 32 0.70 1.94 OK
6 CRndiciRnadRU de AU F+N+T B2 220 V 1 906 815 R 815 1.00 1.00 4.1 4.1 2.5 23.0 10 0.17 1.41 OK
7 CRndiciRnadRU de AU F+N+T B2 220 V 1 1206 1085 R 1085 1.00 1.00 5.5 5.5 2.5 23.0 10 0.20 1.44 OK

TOTAL 2 11 16 2 1 1 2 32342 30130 R+S+T 8400 10800 10930

1. ELETRODUTOS N­O COTADOS SER­O DE PVC FLEXËVEL DE �3/4";
2. AS ELETROCALHAS N­O COTADAS SER­O DE 50X50 mm;
3. FIAd­O N­O COTADA SERÈ DE #2,5 mmð;
4. TODOS OS CONDUTORES PARA AS INSTALAd®ES SER­O N­O-PROPAGANTES DE CHAMA;
5. AS TOMADAS DEVER­O SER IDENTIFICADAS EXTERNAMENTE COM ETIQUETA ADESIVA CONTENDO NÒMERO DO CIRCUITO;
6. TODAS AS PARTES METÈLICAS NORMALMENTE N­O ENERGIZADAS DEVER­O SER ATERRADAS;
7. TODAS AS TOMADAS 2P+T CONFORME PADR­O BRASILEIRO ABNT NBR 14136, DEVER­O POSSUIR CERTIFIC­O DE CONFORMIDADE

EMITIDA PELO INMETRO;
8. TODA TUBULAd­O VAZIA DEVERÈ TER ARAME GUIA N. 16 AWG;
9. TODOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS A SEREM INSTALADOS DEVER­O SER ADQUIRIDOS DE FABRICANTES CADASTRADOS NA

CONCESSIONÈRIA DE ENERGIA;
10. OS CABOS CONDUTORES UTILIZADOS NO RAMAL ALIMENTADOR PARA O QGBT E PARA OS CIRCUITOS ALIMENTADORES DOS QUADROS DE

DISTRIBUId­O, DEVER­O APRESENTAR CLASSE DE ISOLAd­O 1KV E OBRIGATORIAMENTE N­O APRESENTAR HALOGÇNIO EM SUA
COMPOSId­O. DEVER­O SER UTILIZADOS CABOS EPR OU XLPE, OBRIGATORIAMENTE COM CLASSE DE ENCORDOAMENTO 2;

11. A CONEX­O DOS ELETRODOS DE ATERRAMENTO COM A HASTE DE TERRA DEVER­O SER FEITAS ATRAVeS DE SOLDA EXOTeRMICA;
12. TODOS OS SERVIdOS DEVER­O SER EXECUTADOS CONFORME AS NORMAS DA CELG, NR 10 E NBR 5410;
13. QUALQUER DIVERGÇNCIA ENTRE ESTE PROJETO E AS NORMAS TeCNICAS VIGENTES(NBRS OU NORMAS DA CELG), O AUTOR DO PROJETO

DEVERÈ SER COMUNICADO IMEDIATAMENTE ANTES DA EXECUd­O DOS SERVIdOS;
14. OS CONDUTORES DE ATERRAMENTO DEVER­O SER INSTALADAS A UMA PROFUNDIDADE DE 50CM. DEVER­O SER UTILIZADAS SOLDA TIPO

EXOTeRMICAS NAS CONEX®ES CABO HASTE E CABO CABO;
15. ESTE PROJETO N­O PODERÈ SOFRER MODIFICAd®ES SEM A PReVIA AUTORIZAd­O DO PROJETISTA;
16. TODOS OS QUADROS DEVER­O TER SEUS CIRCUITOS E DISJUNTORES IDENTIFICADOS COM ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS, RESISTENTE AO

TEMPO;
17. OS QUADROS MONTADOS DEVER­O POSSUIR BARREIRA DE PROTEd­O METÈLICA E SINALIZAd­O CONFORME EXIGÇNCIAS DA NBR 5410;
18. OS ESPELHOS DAS TOMADAS EMBUTIDAS EM PAREDE DEVER­O SER DA LINHA MODULAR COR BRANCA. REF.: ARIEL, SIEMENS, PIAL OU

SIMILAR;
19. EQUIVALÇNCIA DE ELETRODUTOS (MEDIDAS INTERNAS): �20MM-3/4", �40MM-1 1/2", �75MM-3", �25MM-1",  �50MM-2", �85MM-3 1/2", �32MM-1

1/4", �60MM-2 1/2" E �102MM-4"
20. NA MONTAGEM DOS QUADROS ELeTRICOS DEVER­O SER UTILIZADOS TERMINAIS DO TIPO PINO, OLHAL OU GARFO EM TODOS OS CABOS

NA CONEX­O COM DISJUNTORES OU BARRAMENTOS
21. DEVER­O SER INSTALADOS DISJUNTORES COM CAPACIDADE NOMINAL DE 20 A A MONTANTE DOS DISPOSITVOS DE PROTEd­O CONTRA

SURTOS (DPS);
22. TODOS OS QUADROS E PAINeIS ELeTRICOS UTILIZADOS DEVER­O ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR IEC 60439-1/2/3;
23. O PROJETO ESTÈ EM CONFORMIDADE COM A NR 10: SEGURANdA EM INSTALAd®ES E SERVIdOS EM ELETRICIDADE, NR APROVADA PELA

PORTARIA MTB 3.214/1978. REDAd­O CONFORME PORTARIA MTE 598/2004;
24. O PROJETO ESTÈ EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 5410/2004: INSTALAd®ES ELeTRICAS DE BAIXA TENS­O;
25. TODOS OS SERVIdOS DEVER­O SER EXECUTADO POR EMPRESA ESPECIALIZADA E COM EXPERIÇNCIA NA ÈREA, POR M­O-DE-OBRA

QUALIFICADA E EM COMFORMIDADE COM A NR-10, BEM COMO TODAS AS FERRAMENTAS DE TRABALHO.

NOTAS IMPORTANTES

Legenda

(2[) 2 TRmadaV alWaV a 2,20m dR SiVR

(2[) 2 TRmadaV bai[aV a 0,30m dR SiVR

(2[) 2 TRmadaV mpdiaV a 1,10m dR SiVR

Cai[a de SaVVagem

EnWUada de VeUYioR
InWeUUXSWRU VimSleV 1 Wecla - 1,10m dR SiVR
InWeUUXSWRU VimSleV 2 WeclaV - 1,10m dR SiVR

PRnWR genpUicR de lX] 100W

PRnWR genpUicR de lX] 2[40W

QXadUR de diVWUibXiomR

M
ED QXadUR de mediomR

Satda hRUi]RnWal SaUa eleWURdXWR
TeUminal
TRmada alWa a 2,20m dR SiVR
TRmada mpdia a 1,10m dR SiVR

LEGENDA DA FIAd®O
CÐDIGO DE CORES DA FIAd®O

QXadUR de CaUgaV (QM1)
CiUcXiWR DeVcUiomR EVTXema MpWRdR TenVmR PRW. WRWal. PRW. WRWal. FaVeV PRW. - R PRW. - S PRW. - T FCT FCA In' IS SeomR Ic DiVj dV SaUc dV WRWal SWaWXV

de inVW. (V) (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm2) (A) (A) (%) (%)
QD1 3F+N+T B1 380/220 V 32342 30130 R+S+T 8400 10800 10930 1.00 1.00 30.0 30.0 6 48.0 32 1.13 1.24 OK

TOTAL 32342 30130 R+S+T 8400 10800 10930

QXadUR de CaUgaV (AL1)
CiUcXiWR DeVcUiomR EVTXema MpWRdR TenVmR PRW. WRWal. PRW. WRWal. FaVeV PRW. - R PRW. - S PRW. - T FCT FCA In' IS SeomR Ic DiVj dV SaUc dV WRWal SWaWXV

de inVW. (V) (VA) (W) (W) (W) (W) (A) (A) (mm2) (A) (A) (%) (%)
QM1 3F+N+T B1 380/220 V 32342 30130 R+S+T 8400 10800 10930 1.00 1.00 30.0 30.0 6 48.0 40 0.11 0.11 OK

TOTAL 32342 30130 R+S+T 8400 10800 10930

Diagrama Unifilar
Sem e�cala
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PaYimenWR ~nicR

CNPJ 33.638.099/0001-00
CRUSR de BRmbeiURV MiliWaU de GRiiV

EL
eT

R
IC

O

841 [ 594 (mm)

TamanhR da fRlha

N~meUR da ART

ÈUea cRnVWUXtda:

PROCESSO N�:

PROJETISTA:

PROPRIETÈRIO:

Eng. EleWUiciVWa - CREA 22157/D-GO

FRlha n�:

E PROIBIDA A SUA REPRODUCAO,MODIFICACAO E/OU ALTERACAO. LEI.5968 ART.25
OS DIREITOS AUTORAIS DESTE PROJETO PERTENCEM AOS ENGENHEIROS ACIMA CITADOS

DeSaUWamenWR de EngenhaUia e CRnVWUXomR
CRUSR de BRmbeiURV MiliWaU dR EVWadR de GRiiV

CONTEÒDO:

166,15 mð
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AWXali]ao}eV de PURjeWR DaWa ViVWRN�

0 EmiVVmR inicial Daniel27.05.2021

ImSlanWaomR;
NRWaV;
LiVWa de maWeUiaiV;
DeWalheV A e B.

Daniel da SilYa OliYeiUa

13� Companhia Indepedente de Ipori
Unidade BRmbeiUR MiliWaU

1020210112186

202100011016132

RXa CaUena, Qd. 10, LW. ÈUea, ReV. PaUTXe daV EVWUelaV, ISRUi - GO

Bantay
Daniel da Siba olivine


